
1 
Přijato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Informační poznámka o předávání údajů podle obecného nařízení o ochraně 
osobních údajů do Spojených států po přijetí rozhodnutí o odpovídající 

ochraně ze dne 10. července 2023 

 
Dne 10. července 2023 přijala Evropská Komise (dále jen „Komise“) prováděcí rozhodnutí Komise ze 
dne 10. července 2023 podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o odpovídající 
úrovni ochrany osobních údajů poskytované rámcem EU–USA pro ochranu údajů (dále jen „rozhodnutí 
o odpovídající ochraně“)1, jehož příloha obsahuje rámec EU–USA pro ochranu údajů (dále jen „rámec 
pro ochranu údajů“). 
 
Tím Komise rozhodla, že Spojené státy (dále jen „USA“) pro účely článku 45 nařízení (EU) 2016/679 
(dále jen „obecné nařízení o ochraně osobních údajů“) zajišťují odpovídající úroveň ochrany osobních 
údajů předávaných z EU2 organizacím v USA, které jsou uvedeny na „seznamu organizací rámce pro 
ochranu údajů“, který vede a zveřejňuje Ministerstvo obchodu USA v souladu s oddílem I bodem 3 
přílohy I rozhodnutí o odpovídající ochraně3. 
 
Před přijetím tohoto rozhodnutí přijal Evropský sbor pro ochranu osobních údajů (dále jen „EDPB“) v 
souladu s čl. 70 odst. 1 písm. s) obecného nařízení o ochraně osobních údajů stanovisko k návrhu 
rozhodnutí o odpovídající ochraně4.  
 
Cílem tohoto dokumentu je poskytnout určité objasnění ohledně důsledků rozhodnutí o odpovídající 
ochraně pro subjekty údajů v EU a pro subjekty předávající osobní údaje z EU do USA. 
 
1. Jak mohou být osobní údaje předávány do USA na základě rámce pro ochranu údajů?  
  

                                                
1 Prováděcí rozhodnutí Komise ze dne 10. července 2023 podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 o odpovídající úrovni ochrany osobních údajů poskytované rámcem EU–USA pro ochranu údajů 
(C(2023) 4745 final).  
2 Odkazy na „EU“ je třeba chápat jako odkazy na EHP/EU.  
3 Článek 1 rozhodnutí o odpovídající ochraně.  
4 Stanovisko 5/2023 k návrhu prováděcího rozhodnutí Evropské komise o odpovídající ochraně  
osobních údajů poskytované rámcem EU–USA pro ochranu údajů. Přijato dne 28. února 2023, 
https://edpb.europa.eu/system/files/2023-02/edpb opinion52023 eu-us dpf en.pdf. 



2 
Přijato 

Rozhodnutí o odpovídající ochraně se používá ode dne 10. července 2023. To znamená, že od tohoto 
data může být předávání údajů z EU5 organizacím v USA, které jsou uvedeny na „seznamu organizací 
rámce pro ochranu údajů“6, založeno na rozhodnutí o odpovídající ochraně, aniž by bylo nutné 
spoléhat na nástroje pro předávání podle článku 46 obecného nařízení o ochraně osobních údajů.  
To rovněž znamená, že předávání údajů na základě rozhodnutí o odpovídající ochraně nemusí být 
doplněno dodatečnými opatřeními7. EDPB odkazuje na vysvětlení, která v této věci poskytla Komise8.  
 
2. Jak mohou být osobní údaje předávány do USA, pokud dovozce údajů není uveden na „seznamu 
organizací rámce pro ochranu osobních údajů“?  
 
Předávání údajů subjektům v USA, které nejsou uvedeny na „seznamu organizací rámce pro ochranu 
osobních údajů“, nemůže být založeno na rozhodnutí o odpovídající ochraně a bude vyžadovat vhodné 
záruky ochrany údajů, vymahatelná práva a účinné právní prostředky nápravy pro subjekty údajů 
(např. prostřednictvím standardních doložek o ochraně údajů, závazných podnikových pravidel) v 
souladu s článkem 46 obecného nařízení o ochraně osobních údajů9.  
 
V tomto ohledu EDPB zdůrazňuje, že veškeré záruky, které vláda USA zavedla v oblasti národní 
bezpečnosti (včetně mechanismu nápravy), se vztahují na všechny údaje, které se do USA předávají, a 
to bez ohledu na nástroj, jenž byl pro předání použit10. Při posuzování účinnosti zvoleného nástroje 
pro předávání podle článku 46 obecného nařízení o ochraně osobních údajů11 by proto vývozci údajů 
měli zohlednit posouzení provedené Komisí v rozhodnutí o odpovídající ochraně12. 
 
3. Mohou subjekty údajů v EU podávat stížnosti podle rámce pro ochranu údajů? 
 
Fyzické osoby, jejichž údaje jsou předávány do USA na základě rozhodnutí o odpovídající ochraně, mají 
k dispozici různé mechanismy nápravy, pokud se domnívají, že dotčená organizace v USA nedodržuje 
rámec pro ochranu údajů13. Fyzickým osobám se doporučuje, aby případnou stížnost nejprve vznesly 
u příslušné organizace v USA. Pokud to bude nutné, mohou si organizace v EU v případě šetření vyžádat 
poradenství od svého úřadu pro ochranu údajů, jemuž přísluší dohlížet na činnosti související se 
zpracováním údajů. 
 
4. Jak mohou subjekty údajů v EU využít nový mechanismus nápravy v oblasti národní bezpečnosti? 
 

                                                
5To znamená, že rozhodnutí o odpovídající ochraně se nevztahuje na předávání údajů od subjektů, které se 
nacházejí mimo EU a na něž se vztahuje obecné nařízení o ochraně osobních údajů na základě jeho čl. 3 odst. 2, 
organizacím v USA, které jsou uvedeny na „seznamu organizací rámce pro ochranu údajů“. 
6 https://www.dataprivacyframework.gov/s/participant-search.  
7 Viz doporučení EDPB č. 01/2020 o opatřeních, která doplňují nástroje pro předávání s cílem zajistit soulad s 
úrovní ochrany osobních údajů v EU, bod 19: https://edpb.europa.eu/system/files/2022-
04/edpb recommendations 202001vo.2.0 supplementarymeasurestransferstools cs 0.pdf. 
8 Viz tisková zpráva Komise (https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip 23 3721) a otázky a 
odpovědi (https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda 23 3752). 
9 Viz doporučení EDPB č. 01/2020 o opatřeních, která doplňují nástroje pro předávání s cílem zajistit soulad s 
úrovní ochrany osobních údajů v EU, https://edpb.europa.eu/system/files/2022-
04/edpb recommendations 202001vo.2.0 supplementarymeasurestransferstools cs 0.pdf.  
10 Viz také https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda 23 3752. 
11 Viz doporučení EDPB č. 01/2020 o opatřeních, která doplňují nástroje pro předávání s cílem zajistit soulad s 
úrovní ochrany osobních údajů v EU, bod 30: https://edpb.europa.eu/system/files/2022-
04/edpb recommendations 202001vo.2.0 supplementarymeasurestransferstools cs 0.pdf. 
12 Viz zejména 6. a 7. bod odůvodnění rozhodnutí o odpovídající ochraně. 
13 Mechanismy nápravy jsou popsány v rozhodnutí o odpovídající ochraně, a to v příloze I oddíle II bodě 7 a 
oddíle III bodě 11 a příloze I přílohy I. 



3 
Přijato 

Bez ohledu na nástroj, jenž byl pro předání jejich osobních údajů do USA použit, mohou subjekty údajů 
v EU podat stížnost svému národnímu úřadu pro ochranu údajů s cílem využít nového mechanismu 
nápravy v oblasti národní bezpečnosti. Národní úřad pro ochranu údajů pak zajistí, aby stížnost byla 
předána EDPB, který stížnost předá orgánům USA, jež jsou pro vyřízení stížnosti příslušné. Úřad pro 
ochranu údajů dále zajistí, aby subjektu údajů byly poskytnuty informace o postupu vyřizování 
stížnosti, včetně informace o výsledku podané stížnosti. Aby byla stížnost přípustná, nemusí fyzické 
osoby prokazovat, že jejich údaje ve skutečnosti shromáždily zpravodajské služby USA.  
 
 
5. Bude rozhodnutí o odpovídající ochraně přezkoumáno? 
 
První přezkum rozhodnutí o odpovídající ochraně se uskuteční jeden rok po jeho vstupu v platnost, 
aby se ověřilo, zda byly všechny jeho prvky v praxi plně provedeny a zda jsou účinné. Po prvním 
přezkumu a v závislosti na jeho výsledku Komise po konzultaci s EDPB a členskými státy EU rozhodne 
o četnosti následných přezkumů, které se budou uskutečňovat v každém případě nejméně jednou za 
čtyři roky14. EDPB a jeho členové jsou připraveni se tohoto hodnocení aktivně účastnit. 
 
 
 
 
Za Evropský sbor pro ochranu osobních údajů  
 
 
 
předseda/předsedkyně 
(Anu Talus) 
 

                                                
14 Ustanovení čl. 3 odst. 4 rozhodnutí o odpovídající ochraně.  


